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АНОТАЦІЯ

Грешко Ю. І. Науково-практичні підходи оцінки ефективності витрат

на застосування антинеопластичних засобів для лікування хворих на гормоно-

залежний рак молочної залози. – Кваліфікаційна наукова праця на правах руко-

пису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 – Фармація, промислова фармація (22 – Охорона здоров’я). –

Національний фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2025.

У дисертаційній роботі обґрунтовано науково-практичні підходи оцінки

ефективності витрат на застосування антинеопластичних засобів, інгібіторів

ароматази та антиестрогенних препаратів, для лікування хворих на гормоноза-

лежний рак молочної залози (РМЗ), що є складовими комплексних ор-

ганізаційно-економічних підходів до підвищення якості медичної допомоги та

фармацевтичного забезпечення хворих на РМЗ в Україні за умов існуючого ре-

сурсного забезпечення системи охорони здоров'я.

Недостатній рівень фінансування заходів, які держава спрямовує на про-

філактику, діагностику та лікування онкологічних хворих на тлі суспільних по-

трясінь та розвитку фінансово-економічної кризи внаслідок війни суттєво зни-

жують рівень організації надання цим хворим ефективної медичної та фармаце-

втичної допомоги. Незважаючи на це, важливим напрямком реалізації держав-

ної політики у сфері охорони здоров’я залишається забезпечення ефективності

витрат на терапію онкохворих, зокрема хворих на гормонозалежний РМЗ, що в

свою чергу сприяє підвищенню рівня доступності медичної допомоги загалом

та лікарських препаратів (ЛП) зокрема та підвищенню прихильності хворих до

лікування.
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За цих умов, забезпечення ефективності витрат на терапію онкохворих,

зокрема хворих на гормонозалежний РМЗ, потребує системного аналізу та оці-

нки усіх складових організації ефективного фармацевтичного забезпечення

хворих на РМЗ, та впровадження комплексу заходів, спрямованих на раціона-

льне використання обмежених ресурсів вітчизняної системи охорони здоров’я з

урахуванням зростаючих потреб суспільства.

У першому розділі дисертаційної роботи проаналізовані сучасні епідеміо-

логічні, клінічні та фармакоекономічні аспекти лікування хворих на РМЗ, ас-

пекти глобального тягаря раку, зокрема РМЗ, та стратегії контролю. Висвітлені

питання етіології, патогенезу, клінічних симптомів розвитку РМЗ та основні

підходи фармакотерапії. Висвітлено клініко-фармакологічні характеристики лі-

карських засобів для лікування ER/PR-позитивного Неr/neu негативного РМЗ та

проведено аналіз доказів їх клінічної ефективності та безпеки.

У другому розділі обґрунтовано мету, завдання, напрями, методи та ін-

формаційну базу досліджень. Окреслено об’єкт і предмети дослідження та

представлена загальна методика його проведення.

У третьому розділі наведені результати дослідження показників захво-

рюваності населення України на рак молочної залози та питань раціональності

фармакотерапії захворювання та витрат.

Результати аналізу показників захворюваності за 2017-2021 рр. в Україні

свідчать, що мінімальна кількість хворих на РМЗ, які стоять на обліку в онколо-

гічних диспансерах, спостерігалась у 2017 р. (142097 осіб) із поступовим зрос-

танням до 157274 осіб у 2020 р. У 2021 р. показник захворюваності склав 52752

осіб. У 2021 рр. відбулося різке зниження рівня захворюваності, що могло ста-

тися не за рахунок реального зменшення захворюваності, а внаслідок зниження

рівня діагностики, якому сприяли карантинні обмеження щодо коронавірусної

інфекції, спалах якої почався в 2019 році. Аналіз динаміки змін кількості

випадків захворювання на РМЗ в Україні за 2017-2021 рр. свідчить, що макси-
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мальне значення абсолютного приросту спостерігалося у 2017 р. (+1326 осіб), а

мінімальне – у 2020 р. (–2031 осіб).

За результатами дослідження показників захворюваності на РМЗ в

Україні за 2017-2021 рр. встановлена наявність суттєвої розбіжності зазначених

показників у різних адміністративно-територіальних об’єднаннях країни. В

Рівненській, Тернопільській, Івано-Франківській і Львівській областях спо-

стерігається збільшення кількості хворих на РМЗ. Найнижчі показники захво-

рюваності спостерігалися в Херсонській, Вінницькій і Донецькій областях.

Велика кількість хворих, яким вперше був діагностований РМЗ, обумо-

влює необхідність ефективності фінансового забезпечення при наданні медич-

ної та фармацевтичної допомоги для реалізації конституційних прав громадян

на отримання ефективних лікарських препаратів.

Установлено, що максимальні значення рівнів загальної захворюваності

на РМЗ населення спостерігаються у м. Київ (0,048%), Дніпропетровській

(0,043%) та Кіровоградській (0,042%) областях. Мінімальні показники

коефіцієнтів відзначаються у Закарпатській (0,023%), Чернівецький (0,023%) та

Луганській (0,011%) областях. Такий результат пояснюється економічними,

екологічними та соціальними особливостями окремих регіонів.

За результати сукупного АВС/VEN/частотного аналізу призначень ЛЗ

хворим на РМЗ встановлено високий ступінь раціональності витрат на фарма-

котерапію хворих на РМЗ, оскільки 100% фінансових витрат у найбільш витра-

тній групі «А» приходиться на життєво необхідні ЛЗ, проте серед антинеоплас-

тичних препаратів були відсутні сучасні засоби, такі як трастузумаб, бевацизу-

маб, фулвестрант.

У четвертому розділі роботи представлені результати маркетингових до-

сліджень фармацевтичного ринку лікарських засобів для лікування хворих на

гормонозалежний РМЗ.

Було встановлено, що на фармацевтичному ринку України у 2017-2022

роках антиестрогенні засоби для гормонотерапії ER(+) HER2(–) РМЗ впродовж
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всього досліджуваного періоду були представлені 3 МНН: тамоксифен (L02B

A01), тореміфен (L02B A02) та фулвестрант (L02B A03); інгібітори ароматази –

у вигляді трьох МНН: анастрозол (L02B G03), летрозол (L02B G04) та ексемес-

тан (L02B G06) переважно іноземного виробництва.

Ціни на досліджувані препарати мають стійку зростаючу тенденцію з не-

значними коливаннями на окремі торгові назви (ТН) (Фарестон, Orion в усіх лі-

карських формах), в той же час ціни на ТН Фазлодекс (AstraZeneca, р-н д/ін.

250 мг шприц 5 мл, №2) мали хвилеподібну тенденцію до зниження протягом

досліджуваного періоду. Значного зростання цін на препарати з групи інгібіто-

рів ароматази для гормонотерапії ER (+) HER2 (–) РМЗ не тільки не спостеріга-

ється, а і є явна тенденція до їх стабілізації і навіть зниження, якщо порівнюва-

ти показники 2017 та 2022 рр.

У результаті аналізу економічної доступності антиестрогенних засобів

для терапії ER(+) HER2(−) РМЗ на українському фармацевтичному ринку в

2017-2022 рр. для всіх засобів встановлена стійка тенденція до збільшення еко-

номічної доступності, проте фулвестрант характеризується найбільшим коефі-

цієнтом адекватності платоспроможності. За досліджувані 2017-2022 рр. спо-

стерігається загальна тенденція до зниження показників адекватності плато-

спроможності у групі інгібіторів ароматази, що свідчить про ріст доступності

усіх досліджуваних ТН з урахуванням лікарської форми та дозування) для се-

редньостатистичного громадянина України.

Аналіз обсягів споживання антиестрогенних засобів показав, що з року в

рік спостерігалася чітка тенденція до зменшення обсягів споживання, більшою

мірою за рахунок зменшення споживання препаратів тамоксифену і збільшення

споживання препаратів фулвестранту. Аналіз обсягів споживання інгібіторів

ароматази показав, що існує чітка тенденція до зростання споживання препаратів

з цієї групи до 2020 року і загальна поступова тенденція до зниження обсягів

споживання у 2021-2022 рр.

П’ятий розділ роботи присвячений обґрунтуванню клініко-економічної
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доцільності застосування антинеопластичних гормональних засобів для ліку-

вання хворих на рак молочної залози з позиції оцінки медичних технологій.

Встановлено, що застосування фулвестранту (500 мг 1 р./міс) порівняно з

хіміотерапією CMF (циклофосфамід 600 мг/м2, метотрексат 40 мг/м2, фторура-

цил 600 мг/м2) у лікуванні місцевопрогресуючого чи метастатичного

ER (+) HER2 (–) РМЗ у жінок у постменопаузальному періоді з рецидивом або

прогресуванням захворювання після застосування першої лінії гормональної

терапії (нестероїдних антагоністів естрогенів та інгібіторів ароматази) і за від-

сутності вісцерального кризу є клінічно обґрунтованим з точки зору частоти

виникнення побічних реакцій і тривалості життя пацієнтів та є економічно

більш вигідним.

Аналіз впливу на бюджет показав, що за умови, якщо всі хворі на РМЗ,

які лікуються, перейдуть на застосування фулвестранту замість схеми CMF, то

буде економія бюджетних коштів у розмірі 41,5 млн грн. та 40,03 млн грн. за

рік відповідно у м. Києві та у Дніпропетровській обл. України.

За результатами проведеного фармакоекономічного аналізу мінімізації

витрат за умови однакової ефективності усіх інгібіторів ароматази препаратами

з найменшою вартістю однорічного курсу лікування гормонозалежного РМЗ

серед ТН летрозолу є Летрозол-Віста АС (таб. в/плів. оболон. 2,5 мг блістер,

виробництва Sindan Pharma (Румунія)) з вартістю лікування 5 907,19 грн.; серед

ТН анастрозолу є Анастрозол-Віста (таб. в/плів. оболон. 1 мг, блістер, виробни-

цтва Сінтон Хіспанія, С. Л. (Іспанія)) з вартістю лікування 7737,36 грн, серед

ТН екземеатану є Екземарин (таб. в/цукр. оболон. 25 мг блістер, виробництва

Zentiva (Чешська Республіка) з вартістю лікування 6 838,36 грн.; серед антиест-

рогенних засобів препаратами з найменшою вартістю однорічного курсу ліку-

вання гормонозалежного РМЗ серед ТН тореміфену є Фарестон (таб. 60 мг №

60 фл., виробництва Orion (Фінляндія) з вартістю лікування 10493,49 грн.; серед

ТН тамоксифену є Тамоксифен-Здоров'я (таб. 10 мг № 60 блістер, виробництва

Здоров'я ВАТ, Україна, Харків) з вартістю лікування 1863,63 грн; серед ТН фу-
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лвестранту є Фулведжект (р-н д/ін. 250 мг / 5 мл шп. №2 виробництва

Rompharm Company Georgia LLC (Грузія)) з вартістю лікування 81227,78 грн.

Включення саме цих препаратів до переліку державних закупівель надає мож-

ливість оптимізувати витрати на лікування гормонозалежного РМЗ та опти-

мально витрачати фінансові ресурси охорони здоров’я.

За результатами аналізу динаміки показників державних закупівель лі-

карських засобів для ендокринної терапії РМЗ було встановлено нерівномірно

зростаючий характер змін обсягів державних закупівель таких ЛП протягом

2017–2024 рр. Спостерігалась тенденція до зростання вартості закупівель у ді-

ючих цінах. Лише у 2019 р. спостерігалась незначна спадаюча тенденція сум

закупівель на препарати з групи інгібіторів ароматази та антиестрогенних пре-

паратів у порівнянні з попереднім роком. Загалом, на початку досліджуваного

періоду (2017 р.) сума закупівель сягала 2810798,86 грн., а наприкінці до-

слідження (2024 р.) – 134687042,75 грн, що становить 4691,76%.

За результатами АВС-аналізу державних закупівель лікарських засобів

для ендокринної терапії РМЗ впродовж 2017-2024 років встановлено три препа-

рати-лідери серед шести препаратів ендокринної терапії за величиною суми

державних закупівель впродовж 2017-2024 років: два ІА – летрозол та екземе-

стан, та один антиестрогенний препарат фулвестрант. Визначена динаміка

зміни препаратів-лідерів групи А (за АВС-аналізом): у період 2017-2018 років,

в 2020 р. – це були летрозол та екземестан; у 2019 р., у період з 2021 р. по 2024

р. – фулвестрант; у 2023 та 2024 р. – сума на державну закупівлю екземестану

знову складала більшу частину (група А).

Наукова новизна роботи полягає у розробці науково-практичних підходів

до підвищення ефективності витрат на лікування гормонозалежного РМЗ в Ук-

раїні.

Результати досліджень представлені у рекомендаціях, які впроваджені у

діяльність закладу проведення оцінки медичних технологій та у навчальний

процес медичних і фармацевтичних закладів вищої освіти України.
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тори ароматази (ІА), антиестрогенні засоби, фармацевтичний ринок, економіч-
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search Journal of Pharmacy and Technology (RJPT).2019. Vol. 12, Issue 07. Р.

3307-3312. DOI : 10.5958/0974-360X.2019.00557.2 (Scopus).

https://www.indianjournals.com/ijor.aspx?target=ijor:rjpt&volume=12&issue=7&a

rticle=032 (Особистий внесок – збір та аналіз даних, проведення досліджень,

написання та оформлення статті до друку).

2. Mishchenko O. Ya., Greshko Yu. I., Aristov M. A., Adonkina V. Yu., Ostashko V.

F. Clinical and economic evaluation of the use of fulvestrant compared with chem-

otherapy for the treatment of patients with locally progressive or metastatic ER (+)

HER2 (-) breast cancer: ukrainian realities. PharmacologyOnLine. 2021. Vol. 3. P

355-366. https://pharmacologyonline.silae.it/front/archives_2021_3

(Scopus). (Особистий внесок – збір та аналіз даних, проведення досліджень,

написання та оформлення статті до друку).

3. Міщенко О. Я., Грешко Ю. І., Осташко В. Ф., Березняков А. В. Клініко-

економічні аспекти гормонотерапії ER (+) HER2 (−) раку молочної залози:

фокус на інгібітори ароматази. Лікарська справа. 2021. № 3-4. С. 86-91.

http://nbuv.gov.ua/UJRN/LiSp_2021_3-4_14 (Особистий внесок – збір та аналіз

даних, проведення досліджень, написання та оформлення статті до друку;

Міщенко О. Я. – формулювання цілей та задач дослідження, допомога в про-

http://dx.doi.org/10.5958/0974-360X.2019.00557.2
https://pharmacologyonline.silae.it/front/archives_2021_3
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=LiSp_2021_3-4_14
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веденні дослідження та аналізі результатів; Осташко В. Ф. – допомога в про-

веденні дослідження та аналізі результатів; Березняков А. В. – допомога в

проведенні дослідження).

4. Адонкіна В. Ю., Міщенко О. Я., Грешко Ю. І. Дослідження показників за-

хворюваності населення України на рак молочної залози на державному і

регіональному рівнях. Фармацевтичний журнал. 2023. №4. С. 27-37.

https://pharmj.org.ua/index.php/journal/article/view/1367 (Особистий внесок –


[…]


L02B G06 Екземестан

Екземестан

Гріндекс

табл. в/сах.

оболон. 25 мг

блістер 30 Grindeks (Латвія) 574,73 1060,70 7,93

L02B G06 Екземестан

Екземестан-

Віста

табл. в/сах.

оболон. 25 мг

блістер 30

Sindan Pharma

(Румунія) 6854,01 804,18 6,01
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Додаток Д

Первинні дані фармацевтичного ринку антиестрогенних засобів

АТС-код INN

Торгова

назва

Лікарська

форма

Кіль-ть в

уп.

Власник

ліцензії

Кіль-ть

уп. (шт.)

Середня

вартість,

(грн.) Са.s.

DDD, г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2017 рік

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен

"Ебеве"

табл. 20 мг ко-

нтейнер 30

Ebewe Pharma

(Австрія) 48334 320,81 5,11

0,02

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 10 мг ко-

нтейнер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 2070 114,10 1,82

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 20 мг блі-

стер 30

Здоров'я ВАТ

(Україна) 77433 102,43 1,63

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 20 мг блі-

стер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 28665 113,54 1,81

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 20 мг блі-

стер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 247 201,31 3,21

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 20 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 10049 403,31 6,43

0,06

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 19957 792,20 12,63

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 60 Orion (Фінляндія) 1046 1341,87 21,39

L02B A03 Фулвестрант Фазлодекс

р-н д/ін. 250 мг

шп. 5 мл 2

AstraZeneca (Ве-

лика Британія) 1 16656,99 265,52 0,01
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Продовж. додатку Д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2018 рік

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен

"Ебеве"

табл. 20 мг ко-

нтейнер 30

Ebewe Pharma

(Австрія) 54911 359,80 4,61

0,02

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 10 мг ко-

нтейнер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 2437 128,60 1,65

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 20 мг блі-

стер 30

Здоров'я ВАТ

(Україна) 76301 113,82 1,46

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 10 мг блі-

стер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 18381 124,42 1,59

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 20 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 10718 434,17 5,56

0,06

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 23048 873,08 11,18

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 60 Orion (Фінляндія) 1048 1720,28 22,02

L02B A03 Фулвестрант Фазлодекс

р-н д/ін. 250 мг

шп. 5 мл 2

AstraZeneca (Ве-

лика Британія) 11 16611,02 212,67 0,01
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Продовж. додатку Д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2019 рік

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен

"Ебеве"

табл. 20 мг ко-

нтейнер 30

Ebewe Pharma

(Австрія) 60730 393,23 4,27

0,02

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 10 мг ко-

нтейнер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 1113 132,08 1,43

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 20 мг блі-

стер 30

Здоров'я ВАТ

(Україна) 67195 124,79 1,36

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 10 мг блі-

стер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 12792 137,76 1,50

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 20 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 10593 399,33 4,34

0,06

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 30051 793,29 8,62

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 60 Orion (Фінляндія) 148 1815,42 19,72

L02B A03 Фулвестрант Фазлодекс

р-н д/ін. 250 мг

шп. 5 мл 1

AstraZeneca (Ве-

ликобритания) 1 10296,04 111,85

0,01 L02B A03 Фулвестрант Фазлодекс

р-н д/ін. 250 мг

шп. 5 мл 2

AstraZeneca (Ве-

лика Британія) 346 16917,73 183,78
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Продовж. додатку Д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2020 рік

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен

"Ебеве"

табл. 20 мг ко-

нтейнер 30

Ebewe Pharma

(Австрія) 57885 432,76 4,19

0,02

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 20 мг блі-

стер 30

Здоров'я ВАТ

(Україна) 62827 138,09 1,34

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 10 мг блі-

стер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 10083 148,85 1,44

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 20 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 10294 421,94 4,08

0,06

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 25994 832,21 8,05

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 60 Orion (Фінляндія) 1083 1529,37 14,79

L02B A03 Фулвестрант Фазлодекс

р-н д/ін. 250 мг

шп. 5 мл 1

AstraZeneca (Ве-

лика Британія) 60 5606,16 54,22

0,01 L02B A03 Фулвестрант Фазлодекс

р-н д/ін. 250 мг

шп. 5 мл 2

AstraZeneca (Ве-

лика Британія) 192 19328,03 186,92
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Продовж. додатку Д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2021 рік

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен

"Ебеве"

табл. 20 мг ко-

нтейнер 30

Ebewe Pharma

(Австрія) 61134,90 428,38 3,30

0,02

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 20 мг блі-

стер 30

Здоров'я ВАТ

(Україна) 53478,56 149,99 1,15

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 10 мг блі-

стер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 6839,84 159,04 1,22

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 20 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 9175,28 420,15 3,23

0,06

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 29008,19 867,84 6,68

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 60 Orion (Фінляндія) 1901,59 1616,37 12,44

L02B A03 Фулвестрант Фазлодекс

р-н д/ін. 250 мг

шп. 5 мл 1

AstraZeneca (Ве-

лика Британія) 67,08 7111,77 54,73

0,01

L02B A03 Фулвестрант Фазлодекс

р-н д/ін. 250 мг

шп. 5 мл 2

AstraZeneca (Ве-

лика Британія) 2383,79 15891,66 122,30

L02B A03 Фулвестрант Фулведжект

р-н д/ін. 250

мг/5 мл шп., у

блістері 5 мл 2

Rompharm

Company Georgia

LLC (Грузія) 50,89 6647,02 51,16
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Продовж. додатку Д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2022 рік

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен

"Ебеве"

табл. 20 мг ко-

нтейнер 30

Ebewe Pharma

(Австрія) 54292,71 500,73 3,74

0,02

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 20 мг блі-

стер 30

Здоров'я ВАТ

(Україна) 55324,90 153,18 1,15

L02B A01 Тамоксифен

Тамоксифен-

Здоров'я

табл. 10 мг блі-

стер 60

Здоров'я ВАТ

(Україна) 5570,91 170,27 1,27

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 20 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 8341,58 514,48 3,85

0,06

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 30 Orion (Фінляндія) 27564,67 1060,01 7,92

L02B A02 Тореміфен Фарестон табл. 60 мг фл. 60 Orion (Фінляндія) 1199,67 1724,96 12,90

L02B A03 Фулвестрант Фазлодекс

р-н д/ін. 250 мг

шп. 5 мл 2

AstraZeneca (Ве-

ликобритания) 807,20 12087,78 90,37

0,01

L02B A03 Фулвестрант Фулведжект

р-н д/ін. 250

мг/5 мл шп., у

блістері 5 мл 2

Rompharm

Company Georgia

LLC (Грузія) 34,70 6768,98 50,60

L02B A03 Фулвестрант

Фулвестрант-

Віста

р-н д/ін. 250

мг/5 мл попер.

заповн. шп. 2

Mistral Capital

Management (Ве-

лика Британія) 9,28 11522,06 86,14