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РЕЦЕНЗІЯ

професора закладу вищої освіти кафедри соціальної фармації

Національного фармацевтичного університету, доктора фармацевтичних наук,

професора Назаркіної Вікторії Миколаївни на дисертаційну роботу

Грешко Юлії Ігорівни «Науково-практичні підходи оцінки ефективності

витрат на застосування антинеопластичних засобів для лікування хворих

на гормонозалежний рак молочної залози», подану до спеціалізованої вченої

ради PhD 7686 при Національному фармацевтичному університеті,

що утворена для розгляду та проведення разового захисту дисертації на

здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація»

Актуальність теми дисертації

Онкологічні захворювання є глобальною медико-соціальною проблемою

та однією з основних причин смертності від неінфекційних захворювань. Рак

молочної залози (РМЗ) є найпоширенішим онкологічним захворюванням серед

жінок у всьому світі – щороку діагностують майже 1,7 млн випадків.

За статистичними даними ВООЗ, у 2022 році РМЗ став причиною смерті близько

670 тисяч жінок.

В Україні РМЗ є другим за поширеністю онкологічним захворюванням

серед жінок, що становить 22,5 % в загальній структурі онкологічних

захворювань. Зростання загального тягаря цього захворювання протягом

останніх десятиліть зумовлене використанням високовартісних інноваційних

медичних технологій діагностики, лікування, реабілітації. Тому пошук шляхів

підвищення ефективності медичної й фармацевтичної допомоги пацієнткам, що

страждають на РМЗ, зокрема, з використанням оцінки медичних технологій

(ОМТ), є актуальним завданням сучасної медицини та фармації.

Отже, дисертаційна робота Грешко Юлії Ігорівни, присвячена

обґрунтуванню науково-практичних підходів до оцінки та підвищення
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ефективності витрат на лікування хворих на гормонозалежний РМЗ, є

надзвичайно важливою для сучасної фармацевтичної науки і практики.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана у відповідності з планом проблемної комісії

«Фармація» МОЗ та НАМН України і є фрагментом комплексної науково-

дослідної роботи Національного фармацевтичного університету «Оцінка

медичних технологій та ступеня якості фармакотерапії різних захворювань»

(номер державної реєстрації: 0119U002167).

Наукова новизна отриманих результатів

Дисертанткою на підставі комплексних досліджень обґрунтовано науково-

практичні підходи до підвищення ефективності витрат як складової медичної

допомоги та фармацевтичного забезпечення хворих на гормонозалежний РМЗ.

Дисертанткою вперше досліджено стан розвитку епідеміологічного

процесу з РМЗ в Україні за комплексом показників у динаміці років; проведено

групування регіонів України на групи ризику розвитку несприятливого

епідеміологічного процесу з РМЗ і визначені проблемні регіони, що потребують

впровадження програм підтримки таких пацієнтів; здійснено аналіз структури і

динаміки централізованих державних закупівель ЛЗ для лікування РМЗ;

проведено фармакоекономічну оцінку раціональності використання

антиестрогенного засобу фулвестранту у порівнянні з хіміотерапією для

лікування хворих на місцевопрогресуючий або метастатичний ER (+) HER2(–)

РМЗ у постменопаузальному періоді з рецидивом або прогресуванням

захворювання після застосування першої лінії гормональної терапії

(антиестрогенів та інгібіторів ароматази) і за відсутності вісцерального кризу.

Практичне значення результатів дисертаційного дослідження

Результати наукового дослідження впроваджено у процес оцінки

медичних технологій ТОВ «Академія оцінки технологій охорони здоров'я

України» при складанні звіту з ОМТ фулвестранту для подання до Департаменту

ОМТ при ДЕЦ МОЗ України з метою включення його до «Переліку лікарських

засобів, медичних виробів та допоміжних засобів до них, що закуповуються за
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кошти державного бюджету для виконання програм та здійснення

централізованих заходів з охорони здоров'я» та у науково-педагогічний процес

профільних кафедр закладів вищої освіти.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертаційна робота Грешко Ю.І. виконана на належному науковому рівні

із доречим застосуванням сучасних загальнотеоретичних та прикладних

наукових методів, що відповідають визначеним завданням. Результати, що

виносяться здобувачкою на захист, отримані на підставі аналізу достатнього

обсягу первинної інформації та статистично опрацьовані.

Встановлені авторкою наукові положення, висновки і рекомендації,

наведені у дисертаційній роботі є повністю обґрунтованими, статистично

достовірними та мають практичне значення.

Характеристика оформлення та змісту дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота за структурою відповідає вимогам, що висуваються до

дисертацій, складається зі змісту, переліку умовних позначень, вступу, основної

частини (огляду літературних джерел, загальної методології та методів

дослідження, трьох експериментальних розділів з результатами власних

досліджень і розробок автора), висновків, переліку використаних джерел і

додатків.

У анотаціях українською та англійською мовами стисло викладено

основний зміст роботи та результати дослідження.

У вступі дисертантка обґрунтовує вибір теми дослідження, формулює

мету і завдання дослідження, наводить методи дослідження, наукову новизну і

практичне значення отриманих результатів, інформацію про особистий внесок

здобувача, апробацію результатів дисертації, її обсяг і структуру.

У першому розділі дисертанткою проаналізовані сучасні епідеміологічні,

клінічні та фармакоекономічні аспекти лікування хворих на РМЗ, аспекти

глобального тягаря раку, зокрема РМЗ, та стратегії контролю. Висвітлені

питання етіології, патогенезу, клінічних симптомів розвитку РМЗ та основні
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підходи до фармакотерапії. Також досліджені клініко-фармакологічні

характеристики ЛЗ для лікування ER/PR-позитивного Неr/neu негативного РМЗ

та проведено аналіз доказів їх клінічної ефективності та безпеки.

У другому розділі авторка наводить методологію вирішення завдань

дисертаційного дослідження, його основні напрями, загальну методику, етапи,

методи дисертаційного дослідження і його загальний алгоритм.

У третьому розділі дисертанткою наведені результати дослідження

структури і динаміки показників захворюваності населення України на РМЗ за

2017−2021 рр. і питань раціональності фармакотерапії захворювання та витрат.

За результатами дослідження встановлені суттєві розбіжності зазначених

показників у різних регіонах, що пояснюється економічними, екологічними та

соціальними особливостями окремих регіонів. Високі показники захворюваності

на РМЗ актуалізують важливість раціонального використання обмежених

фінансових ресурсів для забезпечення доступу і доступності гарантованих

державою медичних технологій із доведеною ефективністю й безпекою.

Проведений дисертанткою АВС/VEN/частотний аналіз лікарських призначень

доводить високий ступінь раціональності витрат на фармакотерапію хворих на

РМЗ, оскільки 100% витрат у найбільш витратній групі «А» припадає на життєво

необхідні ЛЗ, разом з тим виявлено відсутність сучасних засобів, такі як

трастузумаб, бевацизумаб, фулвестрант.

У четвертому розділі дисертанткою представлені результати

маркетингових досліджень фармацевтичного ринку ЛЗ для лікування пацієнтів,

що страждають на гормонозалежний РМЗ. Зокрема, проведено аналіз

асортименту та цін ЛЗ, що представлені на фармацевтичному ринку України,

аналіз економічної доступності та обсягів споживання таких ЛЗ.

П’ятий розділ роботи присвячений обґрунтуванню клініко-економічної

доцільності застосування антинеопластичних гормональних засобів для

лікування хворих на РМЗ на засадах ОМТ. З цією метою авторкою доцільно

проведено фармакоекономічну оцінку (порівняльну економічну оцінку

фулвестранту та хіміотерапії ЦМФ, визначення показника витрати-ефективність
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та інкрементального показника витрати-ефективність, аналіз впливу на бюджет)

та за результатами аналізу мінімізації витрат визначено найменш вартісні ЛЗ

серед інгібіторів ароматази й антиестрогенних засобів. Заслуговують на увагу

результати проведеного фармакоекономічного аналізу мінімізації витрат, згідно

з якими дисертанткою обґрунтовано доцільність застосування МТ з найменшою

вартістю однорічного курсу лікування гормонозалежного РМЗ за умови

однакової ефективності серед інгібіторів ароматази та антиестрогенних ЛЗ.

Включення вибраних препаратів до переліку державних закупівель надає

можливість оптимізувати витрати на лікування гормонозалежного РМЗ та

оптимально витрачати обмежені ресурси. За результатами аналізу динаміки

показників державних закупівель ЛЗ для ендокринної терапії РМЗ була

встановлена тенденція до зростання вартості закупівель протягом 2017–2024 рр.

За результатами АВС аналізу встановлено три препарати-лідери за величиною

суми державних закупівель впродовж 2017−2024 років: інгібітори ароматази –

летрозол та екземестан, та антиестрогенний препарат фулвестрант.

Висновки дисертаційної роботи відповідають поставленій меті і

завданням дослідження, чітко й аргументовано представляють отримані

результати.

Список використаних джерел наведено в алфавітному порядку,

оформлений відповідно до чинних вимог.

У додатках представлені список публікацій здобувачки та апробація

роботи (додатки, які регламентовані законодавством), акти впровадження

результатів дослідження та інші матеріали (первинні дані).

Дисертація викладена на 261 сторінці друкованого тексту і складається з

анотації, вступу, 5 розділів, висновків, додатків, списку використаної літератури,

що містить 283 джерела (49 кирилицею та 234 латиницею) і додатків. Робота

добре проілюстрована таблицями і рисунками.

Дисертаційна робота виконана в науковому стилі з дотриманням сучасних

норм державної мови, її оформлення відповідає чинним вимогам Міністерства

освіти і науки України.
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Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях

Основні результати проведених дисертантом досліджень опубліковані у

13 наукових працях, зокрема у 5 статтях у наукових фахових виданнях

(з них 2 − у науковому виданні, що індексується наукометричною базою

Scopus); 8 тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

У рецензованій дисертаційній роботі не виявлено ознак академічного

плагіату, фальсифікації чи інших порушень, які можуть поставити під

сумнів самостійний характер виконання авторкою представленого наукового

дослідження.

Зауваження

При загальній позитивній оцінці дисертаційної роботи варто висловити

деякі зауваження та побажання:

1. На нашу думку, краще використовувати термін «пацієнт» замість

«хворий», що відповідає сучасним міжнародним концепціям та нормативно-

правовим документам.

2. Іноді по тексту зустрічаються граматичні та стилістичні помилки.

Зазначені зауваження не впливають на рівень новизни і практичної

значущості результатів дисертаційного дослідження та на її позитивну оцінку.

У порядку проведення наукової дискусії вважаю доцільним, щоб

дисертантка відповіла на такі запитання:

1. Зазвичай при оцінці медичних технологій, використовують

метод математичного моделювання Маркова. Які переваги цього метода

порівняно з використаним Вами методом "дерево рішень"?

2. Які перспективні науково-практичні підходи щодо оцінки ефективності

витрат на фармакотерапію доцільно впроваджувати і розвивати в Україні?

Висновок
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